УИД 16MSO118-01-2022-001644-32
  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     Дело №5-387/2022
28 июня 2022 года.                                                             г. Лениногорск, РТ
Мировой судья судебного участка №4 по Лениногорскому судебному  району Республики Татарстан Голенковская О.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по ст. 14.2 КоАП РФ в отношении Нигмятзяновой А.Д., <ИСКЛЮЧЕНО> ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
У С Т А Н О В И Л:

<ИСКЛЮЧЕНО> года в 23 часа 50 минут  Нигмятзянова А.Д., являясь  продавцом в магазине <ИСКЛЮЧЕНО> <ИСКЛЮЧЕНО>., по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>, осуществила реализацию алкогольной продукции – пиво марки <ИСКЛЮЧЕНО>, объемом 0,45 литра, крепостью  4%, стоимостью <ИСКЛЮЧЕНО> рублей за одну бутылку гражданину <ИСКЛЮЧЕНО>., тем самым нарушила ст. 16  Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 26.03.2022) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.

В суд  Нигмятзянова А.Д. не явилась, извещена надлежащим образом; просила о рассмотрении дела в её отсутствии. Суд считает возможным рассмотреть дело в её отсутствии.

В соответствии с частью 9 ст. 16   Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 26.03.2022) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

В суд в качестве доказательств виновности  Нигматзяновой А.Д. представлены: протокол об административном правонарушении по статье 14.2 КоАП РФ от <ИСКЛЮЧЕНО>, где она письменно согласилась с протоколом; объяснение  Нигмятзяновой А.Д.; объяснение <ИСКЛЮЧЕНО>., рапорт УУП Отдела МВД РФ по Лениногорскому  району РТ <ИСКЛЮЧЕНО>.; акт добровольной выдачи <ИСКЛЮЧЕНО> пива марки <ИСКЛЮЧЕНО>, объемом 0,45 литра; акт возврата товара продавцу от <ИСКЛЮЧЕНО>; фотографии магазина  <ИСКЛЮЧЕНО> <ИСКЛЮЧЕНО> и товара   пива марки <ИСКЛЮЧЕНО>; выписка из ЕГРЮЛ  ИП <ИСКЛЮЧЕНО>.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что  Нигмятзянова А.Д. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ,  а именно совершила незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых  ограничена законодательством.

С учетом характера совершенного правонарушения, личности                Нигмятзяновой А.Д., ранее к административной ответственности не привлекавшейся, суд считает необходимым определить ей наказание в виде штрафа, с конфискацией предмета административного правонарушения  пива      марки <ИСКЛЮЧЕНО>, объемом 0,45 литра, крепостью  4%, возвращенного продавцу Нигмятзяновой А.Д.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 14.2.  КоАП РФ,   суд

              П О С Т А Н О В И Л :

  Нигмятзянову А.Д. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот рублей) рублей, с конфискацией предмета административного правонарушения - пиво марки <ИСКЛЮЧЕНО>, объемом 0,45 литра, крепостью  4%,

Оплату штрафа произвести в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
   получатель - УФК   по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан);

 КПП 165501001   ИНН 1654003139    ОКТМО 92701000001
Номер  счета получателя платежа 0310064300000001110 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по РТ г. Казань// Управление Федерального казначейства по РТ

БИК 019205400   Кор. сч. №40102810445370000079

КБК 73111601143010002140

    УИН 0318690900000000028917098
Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью.
Мировой судья                                      Голенковская О.А.